B. — Non possum negare.

A. — Vide et hoc. Justitiam hominum nemo nescit esse sub lege, ut secundum ejus quantitatem mensura retributionis a Deo recompensetur.

B. — Ita credimus.

377 C A. — Si autem peccatum nec solvitur nec punitur, nulli legi subjacet.

B. — Non possum aliter intelligere.

A. — Liberior igitur est injustitia, si sola misericordia dimittitur, quam justitia ; quod valde inconveniens videtur. Ad hoc etiam extenditur haec inconvenientia, ut injustitiam Deo similem faciat ; quia sicut Deus nullius legi subjacet, ita et injustitia.

B. — Resistere nequeo rationi tuae. Sed cum Deus nobis praecipiat omnino dimittere peccantibus in nos^a, videtur repugnare, ut hoc nobis praecipiat quod ipsum facere non decet.

a. Cf. Matth. 6, 12.

1. Ce manquement à l'ordre voulu par Dieu dans son royaume définit également le péché des démons : *De casu diaboli*, IV : « Voluit (diabolus) inordinate similis esse Deo » (Schmitt, I, 241, 29-30 et 242, 4 = PL 158, 333 A-B).

2. Mot à mot : *quantité*. Sur ces évaluations quantitatives chères à Anselme, cf. *Introd.*, p. 121-134 et 167-172. Voir aussi *De conceptu*

A. — Mais il ne convient pas que Dieu laisse subsister quelque désordre dans son royaume¹.

B. — En prétendant autre chose, je craindrais de pécher.

A. — Il ne convient donc pas que Dieu laisse passer ainsi le péché sans le punir.

B. — La conséquence est logique.

A. — Mais il y a aussi une autre conséquence logique, à remettre ainsi le péché sans le punir : Dieu traitera de la même manière celui qui pèche et celui qui ne pèche pas ; or cela ne convient pas à Dieu.

B. — Je ne puis le nier.

A. — Considère aussi ce point. Nul n'ignore que la justice des hommes est soumise à une loi qui veut que ce soit à la grandeur² de cette justice que Dieu mesure sa rétribution.

B. — Telle est bien notre conviction.

A. — Mais si le péché ne fait l'objet ni d'une satisfaction ni d'une punition, il n'est soumis à aucune loi.

B. — Il m'est impossible de le comprendre autrement.

A. — Si elle est pardonnée par l'effet de la seule miséricorde, l'injustice est donc plus affranchie que la justice : ce qui paraît extrêmement inconvenant. Et cette inconvenance va même jusqu'à présenter l'injustice comme semblable à Dieu, car comme Dieu n'est soumis à la loi de personne, de même aussi l'injustice.

B. — Je ne saurais opposer de résistance à ton raisonnement. Cependant, puisque Dieu nous ordonne de pardonner sans restriction à ceux qui nous offensent, il semble choquant qu'il nous prescrive ce qu'il ne peut pas faire lui-même sans inconvenance.

virginali et de originali peccato, XXII : *De quantitate originalis peccati* (titre) (Schmitt, II, 161, 9 = PL 158, 452 D).

8. 70 A. — Nulla in hoc est repugnantia, quia Deus hoc nobis praecipit, ut non praesumamus quod solius Dei est. Ad nullum enim pertinet vindictam facere, nisi ad illum qui Dominus est omnium^a. Nam cum terrenae potestates
377 D hoc recte faciunt, ipse facit, a quo ad hoc ipsum sunt ordinatae.

B. — Removisti repugnantiam quam putabam inesse ; sed est aliud ad quod tuum habere volo responsum.
378 A Nam cum Deus sic sit liber ut nulli legi, nullius subiaceat iudicio, et ita sit benignus, ut nihil benignius cogitari queat, et nihil sit rectum aut decens nisi quod ipse vult : mirum videtur si dicimus quia nullatenus vult aut non ei licet suam injuriam dimittere, a quo etiam de iis quas aliis facimus solemus indulgentiam petere.

A. — Verum est quod dicis de libertate et voluntate et benignitate illius ; sed sic eas debemus rationabiliter intelligere, ut dignitati ejus non videamur repugnare. Libertas enim non est nisi ad hoc quod expedit aut quod decet, nec benignitas dicenda est quae aliquid Deo indecens operatur. Quod autem dicitur quia quod vult justum est, et quod non vult non est justum, non ita intelligendum
378 B est ut, si Deus velit quodlibet inconveniens, justum sit, quia ipse vult. Non enim sequitur : si Deus vult mentiri, justum esse mentiri ; sed potius Deum illum non esse. Nam nequaquam potest velle mentiri voluntas, nisi in qua corrupta est veritas, immo quae deserendo veritatem corrupta est. Cum ergo dicitur : si Deus vult mentiri,

a. Cf. Rom. 12, 19.

I. Anselme affirme constamment l'accord et l'harmonie réciproques des divers attributs divins. On peut même dire que toute la doctrine de la satisfaction procède de cette préoccupation, puisqu'elle doit concilier l'honneur de Dieu et sa volonté de sauver les hommes, sa justice et sa miséricorde, sa liberté et la « nécessité » de réaliser ses desseins sur l'humanité.

A. — Il n'y a là rien de choquant, parce que Dieu nous donne ce précepte pour nous empêcher d'usurper un rôle qui appartient à Dieu seul : personne n'a le droit d'exercer la vengeance, sauf celui qui est le Seigneur de tous. Et quand les puissances terrestres s'acquittent justement d'un tel rôle, c'est (Dieu) lui-même qui le fait, lui qui les a précisément établies à cette fin.

B. — Tu viens d'écarter une inconséquence que je croyais réelle ; mais voici une autre objection pour laquelle je voudrais avoir ta réponse. Puisque Dieu est si libre qu'il n'est soumis à aucune loi ni au jugement de personne, si bienveillant qu'on ne peut rien concevoir de plus bienveillant, puisqu'il n'existe rien de juste ou de convenable que ce qu'il veut lui-même, il semble étrange de dire qu'en aucune manière il ne veut ou ne peut pardonner l'offense qui lui est faite, lui dont nous sollicitons le pardon même pour les offenses que nous commettons envers notre prochain.

A. — Ce que tu dis de sa liberté, de sa volonté et de sa bienveillance, est vrai ; mais nous devons entendre ces attributs de manière assez logique pour ne pas donner l'impression que nous compromettons sa dignité¹. Car la liberté ne peut être ordonnée qu'à des fins utiles ou convenables ; et une bienveillance qui agit d'une manière qui ne convient pas à Dieu ne mérite pas son nom (de bienveillance). Quant à l'affirmation que ce qu'il veut est juste, et ce qu'il ne veut pas, injuste, il ne faut pas l'entendre dans ce sens qu'un manque de convenance, s'il était voulu par Dieu, serait juste, parce que Dieu le veut. Il n'est pas logique de dire : si Dieu veut mentir, le mensonge est juste, mais plutôt de dire qu'un tel être n'est pas Dieu. Car en aucune façon la volonté ne peut vouloir mentir, à moins (qu'il ne s'agisse d'une volonté) dans laquelle la vérité s'est corrompue, ou plutôt d'une volonté qui s'est corrompue en renonçant à la vérité. Par conséquent, lorsqu'on dit : si Dieu veut mentir, on ne dit pas autre chose que : si

non est aliud quam : si Deus est talis natura quae velit mentiri ; et ideo non sequitur justum esse mendacium. Nisi ita intelligatur, sicut cum de duobus impossibilibus dicimus : si hoc est, illud est ; quia nec hoc nec illud est. Ut si quis dicat : si aqua est sicca, et ignis est humidus ; neutrum enim verum est. Itaque de illis tantum verum est dicere : si Deus hoc vult, justum est, quae Deum velle non est inconveniens. Si enim Deus vult ut pluat, justum est ut pluat ; et si vult ut homo aliquis occidatur, justum est ut occidatur. Quapropter si non decet Deum aliquid injuste aut inordinate facere, non pertinet ad ejus libertatem aut benignitatem aut voluntatem, peccantem qui non solvit Deo quod abstulit impunitum dimittere.

378 C

- S. 71 B. — Omnia mihi auferes quae putabam tibi objici posse.
 A. — Vide adhuc cur Deum hoc facere non deceat.
 B. — Libenter ausculto quidquid dicis

Capitulum XIII

Quod nihil minus sit tolerandum in rerum ordine, quam ut creatura Creatori debitum honorem auferat et non solvat quod aufert.

ANSELMUS. — Nihil minus tolerandum in rerum ordine, quam ut creatura Creatori debitum honorem auferat et non solvat quod aufert.

Boso. — Hoc nihil clarius.

A. — Nihil autem injustius toleratur, quam quod nihil est minus tolerandum.

1. Les arguments de la fin de ce chapitre sont inspirés d'Augustin (cf. SCHMITT, *ad loc.*).

2. L'*ordo rerum* est l'expression de l'*ordo*, de la *rectitudo*, du *jussus* ou de la *justitia Dei* : d'où la nécessité, pour l'homme et les anges, de s'y conformer. C'est ce que développent les chap. suivants (CDH I, 15 à 18).

Dieu est telle nature qui voudrait mentir ; et c'est pourquoi il ne s'ensuit pas que le mensonge soit juste. A moins d'entendre ces tournures à la manière dont nous énonçons deux impossibilités : si ceci est, cela est ; parce que ceci n'est pas, cela non plus n'est pas. Si l'on disait, par exemple : si l'eau est sèche, alors le feu est humide ; car aucune des deux affirmations n'est vraie. Aussi ne peut-on dire en toute vérité : si Dieu veut telle chose, elle est juste, que dans les cas où la volonté de Dieu peut s'engager sans inconvenance. Si, par exemple, Dieu veut qu'il pleuve, il est juste qu'il pleuve ; et s'il veut qu'un homme soit tué, il est juste qu'il soit tué. Aussi bien, s'il ne convient pas que Dieu fasse rien dans l'injustice ou le désordre, il n'appartient pas à sa liberté, à sa bonté ou à sa volonté de laisser impuni le pécheur qui ne rend pas à Dieu ce qu'il lui a pris.

B. — Tu m'enlèves toutes les objections que je comptais pouvoir te présenter.

A. — Considère encore les raisons pour lesquelles il ne convient pas que Dieu agisse ainsi.

B. — J'écoute avec plaisir toutes tes explications¹.

Chapitre XIII

Que rien n'est moins tolérable, dans l'ordre de l'univers, que d'accepter que la créature enlève à son Créateur l'honneur qui lui est dû et ne lui rende pas ce qu'elle lui enlève.

ANSELME. — Rien n'est moins tolérable, dans l'ordre de l'univers², que d'accepter que la créature enlève à son Créateur l'honneur qui lui est dû et ne lui rende pas ce qu'elle lui enlève.

BOSON. — Rien n'est plus clair.

A. — Mais rien ne saurait être toléré avec plus d'injustice que ce qui est moins tolérable que tout.

B. — Nec hoc est obscurum.

379 A A. — Puto ergo quia non dices Deum debere tolerare quo nihil toleratur injustius, ut creatura non reddat Deo quod aufert.

B. — Immo penitus negandum esse video.

A. — Item. Si Deo nihil majus aut melius, nihil justius quam quae honorem illius servat in rerum dispositione summa justitia, quae non est aliud quam ipse Deus.

B. — Hoc quoque nihil apertius.

A. — Nihil ergo servat Deus justius quam suae dignitatis honorem.

B. — Concedere me oportet.

A. — Videtur tibi quod eum integre servet, si sic auferri sibi permittit, ut nec solvatur nec ipse auferentem puniat?

B. — Non audeo dicere.

A. — Necessè est ergo, ut aut ablati honor solvatur aut poena sequatur. Alioquin aut sibi Deus ipsi justus non erit aut ad utrumque impotens erit; quod nefas est vel cogitare.

S. 72

Capitulum XIV

379 B

Cujusmodi honor Dei sit poena peccantis

Boso. — Nihil rationabilius dici posse intelligo. Sed volo a te audire, si poena peccantis sit illi honor, aut cujus-

1. Avec les mss R et D nous gardons le mot *quae* qu'a également retenu l'éd. de G. Gerberon, reproduite par Migne.

2. Cf. *Monologion*, XVI (référence indiquée par SCHMITT, *ad loc.*).

B. — Ceci non plus n'est pas obscur.

A. — Je pense donc que tu ne vas pas dire que Dieu doit tolérer ce qui, au regard de la justice, est moins tolérable que tout, à savoir : que la créature ne rende pas à Dieu ce qu'elle lui enlève.

B. — Bien au contraire, je vois qu'il faut le nier absolument.

A. — Pareillement, s'il n'est rien de plus grand ni de meilleur que Dieu, il n'est rien de plus juste que la justice suprême qui¹ protège l'honneur de Dieu dans l'ordre de l'univers, cette justice qui n'est rien d'autre que Dieu lui-même².

B. — Rien, non plus, n'est plus clair.

A. — Dieu par conséquent ne défend rien à plus juste titre que l'honneur de sa dignité.

B. — Je dois l'accorder.

A. — Te semble-t-il qu'il le défende intégralement, s'il permet ainsi qu'on le lui enlève sans qu'on le lui restitue et sans punir lui-même celui qui le lui enlève?

B. — Je n'ose pas l'affirmer.

A. — Il faut donc ou que l'honneur usurpé soit rendu, ou que le châtement suive. Autrement, ou bien Dieu sera injuste vis-à-vis de lui-même, ou bien il sera incapable de faire respecter la double (exigence de la justice) : mais cette simple pensée est déjà une impiété.

Chapitre XIV

De quelle manière l'honneur de Dieu réclame la peine du pécheur

Boson. — Je vois qu'on ne saurait rien avancer qui satisfasse mieux la raison. Mais je voudrais que tu me dises

modi honor sit. Si enim poena peccantis non est ejus honor, cum peccator non solvit quod abstulit, sed punitur, sic perdit Deus honorem suum ut non recuperet; quod iis quae dicta sunt repugnare videtur.

ANSELMUS. — Deum impossibile est honorem suum perdere. Aut enim peccator sponte solvit quod debet, aut Deus ab invito accipit. Nam aut homo debitam subjectionem Deo sive non peccando sive quod peccat solvendo, voluntate spontanea exhibet, aut Deus cum
 379 C invitum sibi torquendo subjicit et sic se Dominum ejus esse ostendit, quod ipse homo voluntate fateri recusat. In quo considerandum quia, sicut homo peccando rapit quod Dei est, ita Deus puniendo aufert quod hominis est. Quippe non solum id suum alicujus esse dicitur quod jam possidet, sed quod in ejus potestate est ut habeat. Quoniam ergo homo ita factus est, ut beatitudinem habere posset, si non peccaret: cum propter peccatum beatitudine et omni bono privatur, de suo quamvis invitus solvit quod rapuit; quia licet Deus hoc ad usum sui commodi non
 379 D transferat quod aufert — sicut homo pecuniam quam
 380 A alii aufert in suam convertit utilitatem —, hoc tamen quod aufert utitur ad suum honorem, per hoc quia aufert. Auferendo enim peccatorem et quae illius sunt, sibi subjecta esse probat.

si le châtement du pécheur constitue un honneur pour Dieu ou à quelle espèce d'honneur il correspond. Car si le châtement du pécheur n'est pas un honneur pour Dieu, puisque le pécheur ne lui rend pas ce qu'il lui a pris, mais est (seulement) puni, Dieu perd son honneur dans des conditions qui ne lui permettent pas de le retrouver: ce qui semble contredire ce que nous avons dit.

ANSELME. — Il est impossible que Dieu perde son honneur. Ou bien, en effet, le pécheur s'acquitte librement de sa dette, ou bien Dieu la lui reprend de force. Ou bien l'homme dans sa volonté libre témoigne à Dieu la sujétion qu'il lui doit, soit en ne péchant pas, soit en satisfaisant pour son péché; ou bien Dieu le ramène de force sous sa propre sujétion par les châtements (qu'il lui inflige), démontrant ainsi sa qualité de Maître de l'homme que l'homme se refuse lui-même à reconnaître volontairement. En quoi l'on doit observer que de même que l'homme en péchant enlève à Dieu ce qui lui appartient, de même Dieu en le punissant, enlève ce qui appartient à l'homme. Car par bien propre d'un homme on ne désigne pas seulement ce qu'il possède en fait, mais ce qu'il est en mesure de posséder. Et puisque l'homme a été créé dans des conditions telles qu'il pût parvenir à la béatitude s'il ne péchait pas, quand son péché le prive de la béatitude et de tout bien, c'est avec ce qui lui appartient qu'il rend, bien qu'à contre-cœur, ce qu'il a volé; car, bien que Dieu ne tire pour lui-même aucun avantage de ce qu'il enlève — à la manière d'un homme qui tourne à son propre profit l'argent qu'il prend à un autre —, il fait servir néanmoins à son propre honneur ce qu'il enlève, par le fait même qu'il l'enlève. En l'enlevant en effet, il fait la preuve que le pécheur et ce qui lui appartient lui sont soumis.

Capitulum XV

Si Deus vel ad modicum patiatur honorem suum violari

Boso. — Placet quod dicis. Sed est et aliud ad quod tuam responsionem postulo. Nam si Deus ita sicut probas suum debet honorem servare : cur vel ad modicum patitur illum violari? Quod enim aliquo modo laedi sinitur, non integre nec perfecte custoditur.

ANSELMUS. — Dei honori nequit aliquid, quantum ad illum pertinet, addi vel minui. Idem namque ipse sibi est honor incorruptibilis, et nullo modo mutabilis. Verum quando unaquaque creatura suum et quasi sibi praeceptum ordinem sive naturaliter sive rationabiliter servat, Deo oboedire et eum honorare dicitur, et hoc maxime rationalis natura, cui datum est intelligere quid debeat. Quae cum vult quod debet, Deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se ejus voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum et ejusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, servat. Cum vero non vult quod debet, Deum, quantum ad illam pertinet, inhonorat, quoniam non se sponte subdit illius dispositioni, et universitatis ordinem et pulchritudinem, quantum in se est, perturbat, licet potestatem aut dignitatem Dei nullatenus laedat aut decoloret.

380 C Si enim ea quae caeli ambitu continentur, vellent non

1. Des développements de ce chapitre et de ceux des chapitres précédents (CDH I, 12, 13, 14), on pourra rapprocher *De conceptu virg. et de originali peccato*, VI (Schmitt, II, 147, 12-22 = PL 158, 440 A-B); XI (153, 14-154, 3 = 445 B-446 A).

Chapitre XV

Dieu peut-il souffrir, même dans une faible mesure, que son honneur soit violé

Boson. — Ton explication me satisfait. Mais il reste encore une autre difficulté à laquelle je te demanderais de répondre. Si Dieu doit préserver son honneur avec l'intransigeance dont tu viens d'établir la nécessité, comment se fait-il qu'il puisse souffrir que cet honneur soit lésé même dans une faible mesure? Car ce qu'on laisse entamer dans une certaine mesure, on ne le garde pas de manière intégrale et parfaite.

ANSELME. — Envisagé en lui-même, l'honneur de Dieu ne peut être accru ni diminué par rien. C'est ce même Dieu, en effet, qui est lui-même pour lui-même son propre honneur incorruptible et absolument inaltérable. Toutefois, de toute créature qui reste dans son ordre propre, cet ordre que lui prescrit pour ainsi dire la nature ou la raison, on dit qu'elle obéit à Dieu et l'honore; et on le dit surtout de la nature rationnelle à qui a été donnée l'intelligence de son devoir. Quand cette créature veut ce qu'elle doit, elle honore Dieu; non parce qu'elle lui apporte quelque chose, mais parce que, d'elle-même, elle se soumet à sa volonté et à ses dispositions, et que, dans la mesure de ses forces, elle se tient à sa place dans l'univers et maintient la beauté de ce même univers. Mais, si elle ne veut pas ce qu'elle doit, elle déshonore Dieu autant qu'il tient à elle, puisqu'elle ne se soumet pas volontairement à ses dispositions, et que, autant qu'elle le peut, elle dérange l'ordre et la beauté de l'univers, bien qu'en aucune manière elle n'entame ni ne ternisse la puissance ou la dignité de Dieu¹.

Supposé, en effet, que les êtres inclus dans l'orbite céleste

esse sub caelo aut elongari a caelo, nullatenus possent nisi sub caelo esse nec fugere caelum nisi appropinquando caelo. Nam et unde et quo et qua irent, sub caelo essent ; et quanto magis a qualibet caeli parte elongarentur, tanto magis oppositae parti propinquarent. Ita quamvis homo vel malus angelus divinae voluntati et ordinationi subjacere nolit, non tamen eam fugere valet, quia si vult fugere de sub voluntate jubente, currit sub voluntatem punientem ; et si quaeris qua transit : non nisi sub voluntate permittente ; et hoc ipsum, quod perverse vult
 380 D aut agit, in universitatis praefatae ordinem et pulchritu-
 381 A dinem summa sapientia convertit. Ipsa namque perversi-
 tatis spontanea satisfactio vel a non satisfaciente poenae exactio — excepto hoc quia Deus de malis multis modis bona facit — in eadem universitate suum tenent locum et ordinis pulchritudinem. Quas si divina sapientia, ubi perversitas rectum ordinem perturbare nititur, non adderet, fieret in ipsa universitate quam Deus debet ordinare, quaedam ex violata ordinis pulchritudine deformitas, et Deus in sua dispositione videretur deficere.